MODELO DE IMPRESSO: Solicitação de documentos para apuração

Solicitação de Documentos para Análise

Ofício nº ____/_____

Local e Data ______________
De: Presidente da Comissão de Ética de Enfermagem

Para: Sr(a)

Assunto: Procedimento de Sindicante nº____/____
Referente a:

Por este ofício, respeitosamente solicitamos gentilmente à V.Sª, a(s) cópia(s) reprográfica(s) do(s) seguinte(s) documento(s): __________________________________________ para análise por esta Comissão, com a finalidade de elucidar os fatos constantes do procedimento sindicante ora supramencionado, resguardando o sigilo,  em atendimento ao cumprimento da Resolução Cofen 564/2017 – Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, em seus artigos:

Capítulo II – Dos Deveres

Art. 31 - Colaborar com o processo de fiscalização do exercício profissional e prestar informações fidedignas, permitindo o acesso a documentos e a área física institucional.

Capítulo III – Das Proibições

Art. 90 - Negar, omitir informações ou emitir falsas declarações sobre o exercício profissional quando solicitado pelo Conselho Regional de Enfermagem e/ou Comissão de Ética de Enfermagem.

Atenciosamente,

(Assinatura/carimbo)
Secretário da Comissão de Ética de Enfermagem

(Assinatura/carimbo)
Presidente da Comissão de Ética de Enfermagem

Timbre da Instituição Identificação